
CHLÍBEK ROMAN
K A T E D R A  E P I D E M I O L O G I E

F A K U L T A  V O J E N S K É H O   Z D R A V O T N I C T V Í   U O

H R A D E C  K R Á L O V É

2 0 1 3

Nestandardní situace 
v očkovací praxi VPL

Interaktivní přednáška s hlasováním

IX. Hradecké vakcinologické dny; Sympozium VPL; 4.-5.10. 2013, Hradec Králové



1. Aplikujeme pouze jednu dávku vakcíny a 
aplikaci  zaznamenáme

2.Aplikujeme jednu dávku vakcíny a za 1-2 
měsíce vyšetř íme protilátky,  podle 
výsledku aplikujeme eventuelně  další  
dávky

3.Aplikujeme celé tř í-dávkové schéma 0 - 6 
týdnů  – 6 měsíců

Muž, 35 let, poslední očkování proti tetanu 
před 21 lety (ve 14 letech), nyní přichází 
k praktickému lékaři. Jak postupovat při 
přeočkování proti tetanu?

2



1. Vakcínu je možné podat s 14denním 
odstupem 

2. Kombinovanou vakcínu můžeme použít  
až př i  dalším přeočkování proti  tetanu

3. Optimální interval odstupu je v našich 
podmínkách 1 rok, v př ípadě  vyššího 
rizika pertuse je možné zkrátit  interval 
na 2 měsíce

Při přeočkování proti tetanu lékař omylem 
aplikoval samotný Tetanol-Pur místo 
kombinované vakcíny dtap, kterou si pacient 
přál. S jakým časovým odstupem lze tuto 
vakcínu podat?

3



1. Vzhledem k tomu, že nebylo dodrženo 
doporučené schéma, je nutné zahájit  celé 
očkování znovu

2.Aplikujeme třetí  dávku a za 2 měsíce ještě  
čtvrtou dávku, aby schéma bylo dostatečně  
imunogenní

3.Aplikujeme třetí  dávku a schéma je 
kompletní,  6 měsíční interval je pouze 
doporučený, nikoli  dle SPC povinný

Pacient s potřebou základního očkování proti 
tetanu třemi dávkami se na třetí dávku 
dostaví až za 10 měsíců. Jak dál postupovat?

4



1. Nebudete  j i ž  v í c e  v ys vě t lo v at  s t í m,  že  je  to  
do bro v o lné a  je  to  jeho  s v o bo dn é ro zho dn utí ,  
n ec háte  s i  p o dep s at  n egati v n í  rev ers  

2. V ys vě t l í te  mu,  že  n ejs o u žádn é důkazy o  
š ko dli v o s ti  hl i n í ku v e  v akc í n ác h a  zdůrazn í te  
r i zi ka p n eumo koko výc h o n emo cnění ,  př í p adně  
mu dáte  relev an tn í  lékařs ké  zdro je  
k p ro s tudo vání  a  p o zv ete  s i  ho  n a dalš í  n áv š těv u

3. Po v í te  mu,  že  očko v án í je  p o v i n n é a  p o kud 
o dmí tn e,  p o ruš uje záko n  

Doporučujete astmatikovi očkování proti 
pneumokokům. Pacient odmítá s tvrzením, že se 
dočetl o nebezpečnosti hliníku ve vakcíně. Co 
uděláte?

5



1. R i zi ko  mo žn ého p oš kození  p lo du je  n ato li k  
v ys o ké,  že  je  p o třeba up o zo rn i t  gyn eko lo ga a  
n av rhn o ut  umě lé  přeruš ení těho tens tv í

2. Ž en u p o uč í me o  mo žn ýc h ri zi c í c h a  n ás ledc í ch a  
n ec háme p lně  n a  n i ,  zda s e  ro zho dn e p ro  
uko nčení  těho ten s tv í

3. V akc i n ac e  n en í  dův o d k uko nčení těho tens tv í,  
budeme i n fo rmov at  gyn eko lo ga o  p o zo rně jší m 
s ledo v án í p růběhu těho ten s tv í

Pacientka požádala o očkování proti varicele. Při 
očkování graviditu negovala a byla poučena, že do 1 
měsíce od očkování nesmí otěhotnět. Nyní je 14 dnů 
po očkování a je gravidní. Je to důvod ukončení 
těhotenství a jak dále pokračovat?

6



1. Ne, není možná 

2.Ano, je možná – podáním 1 dávky 
monovalentní vakcíny proti  varicele 
nejpozději  do počátku inkubační doby (9 
dnů)

3.Ano, je možná – podáním 1 dávky 
monovalentní vakcíny proti  varicele 
nejpozději  do 72 hodin

Pacient udává kontakt s varicelou, při tom 
sám varicelu dosud neprodělal. Je 
postexpoziční profylaxe vakcinací možná?

7



1. Očkování je možné, ale před očkováním 
se doporučuje nejdř íve vyšetř it  protilátky

2.Očkování se nedoporučuje,  je předpoklad 
celoživotní  protekce

3.Očkování je u pacientů  po prodělané 
encefalitidě  neúč inné

Pacient dle anamnézy i dokumentace 
prodělal klíšťovou encefalitidu. Má zájem o 
očkování, co mu doporučíte?

8



1. Pouze doplníme třetí  dávku a 
zkontrolujeme titr  anti-HBs protilátek, 
schéma budeme považovat za kompletní

2.Intervaly mezi  dávkami by byly tak 
dlouhé, že je nutné zahájit  nové očkování 
ve tř í-dávkovém schématu

3.Aplikujeme třetí  dávku, ale s odstupem 5 
měsíců  podáme následně  ještě  čtvrtou 
dávku

Pacientka očkovaná dvěma dávkami vakcíny 
proti VHB v odstupu 6 měsíců. Nyní, po více 
jak 6 měsících přichází na další očkování. 
Doplníme třetí dávkou nebo zahájíme 
očkování celé znovu?

9



1. K aždo ročně  budete  ko n tro lo v at  an ti -HBs
p ro ti látky a  př i  p o kles u p o d 10 mIU /ml budete  
ap li ko v at  v ždy jedn u dáv ku v akc í n y

2. Pro ti látky n ev yš etřujete a  ap li kujete  jedn u 
dáv ku v akc í n y

3. V yš etř í te  an ti -HBs p ro ti látky a  př i  ≤ 10 mIU /ml 
ap li kujete  jedn u dáv ku v akc í n y s n ás ledn ým 
an ti -HBs v yš etřen í m, v ýs ledky v ždy 
zazn amen áte,  v í c e  j i ž  n epřeočko váv áte

Vy, jako lékař nebo Vaše zdravotní sestra, jste byli 
před mnoha lety očkováni proti VHB a dosud jste 
neměli vyšetřeny nebo neměli zaznamenány hladiny 
protilátek. Co nyní provedete?

10



1. Je zakázáno tuto vakcínu již používat  a 
vakcína se musí zlikvidovat

2.Záleží  na době ,  kdy vakcína byla př i  
pokojové teplotě ,  pokud do 3 dnů ,  je 
možné vakcínu bez obav použít

3.Lze vakcínu použít  pouze pokud se 
jednalo o mínusové teploty

Dojde-li výpadkem proudu nebo poruchou 
lednice k porušení chladového řetězce při 
skladování HPV vakcíny Cervarix, pak:

11



1. Ano, jedná se o odmítnutí  povinného 
očkování 

2.Je vhodné zaznamenat odmítnutí  v 
dokumentaci

3.Ne, není nutné, je to nepovinné očkování 

Dospělý, chronicky nemocný pacient či 
pacient v riziku odmítá nabídnuté očkování 
v rámci preventivní prohlídky – je třeba zápis 
v dokumentaci?

12



1. An o ,  ruti n n í  přeočko v ání  p ro ti  př í uš n i cí m s e  
do p o ručuje,  p ro to že  v  to mto  věku je  j i ž  
mi n i máln í  o c hran a - hradí  Z P 

2. D o p o ručen é p lo š ně  n en í ,  ale  v  i n di v i duální ch 
př í p adec h je  mo žn é - p ro v ádí  s e  1  dáv ko u 
v akc í n y MMR  za v las tn í  úhradu

3. Nen í ,  v  př í p adě  přetrv áv án í p ro ti látek p ro ti  
p aro ti t i dě  z  út lého  dě ts tv í  je  r i zi ko  hyp erreakc e
a n egati v n í  o v l i v nění  zdrav o tn í ho  s tav u 
očko v an ého

Mladý dospělý  muž má zájem o přeočkování 
příušnic - je to doporučené?

13



1. Další  dávku již nebudete aplikovat,  
protože jedna je dostatečně  protektivní

2.Aplikujete jednu dávku a za 6-12 měsíců  
druhou dávku k zajištění dlouhodobé 
ochrany

3.Aplikujete jenom jednu dávku, protože 
aplikace této dávky do 5 let  od první je 
plně  dostatečná k zajištění dlouhodobé 
ochrany 

Pacient byl očkován jednou dávkou vakcíny 
Havrix 1440 proti VHA, více dávek se 
neaplikovalo. Nyní pacient přichází po 5 
letech. Co uděláte?

14



1. Možné, pokud nemá žádnou 
medikamentózní léčbu

2.Možné, je nutné zohlednit  používanou 
léčbu, s úvahou o snížené úč innosti  
vakcinace

3.Zakázané, pacient nemůže být  s ohledem 
na základní onemocnění očková

Senior s diagnosou autoimunitního 
onemocnění (revmatodiní artritida) má 
zájem o očkování proti pneumokokovým 
onemocněním. Očkování je:

15



1. Je kontraindikaci  podání živých 
oslabených vakcín – podání je možné 3 
měsíce po poslední aplikaci

2.Není kontraindikací podání neživých ani 
živých oslabených vakcín

3.Snižuje protilátkovou odpověď  na neživé 
i  živé očkovací látky s výrazným dopadem 
na jejich úč innost

Aplikace inhalačních, topických (kožních) 
nebo intraartikulárních kortikosteroidů:

16



1. Lékař  ukonč í  očkování, 3.dávku nepodává

2.Lékař  zamění očkovací  látku a očkuje 
dále

3.Lékař  podá preventivně  antihistaminika 
po dobu 48 hodin před aplikací  a využije 
k dokončení vakcinace nejdelší  př ípustný 
interval pro 3.  dávku s aplikací  do jiného 
místa

Po očkovací látce proti HPV po první aplikaci 
měla žena otok v místě aplikace, lokální 
reakce se zvýraznila po druhé aplikaci, proto:

17



1. Nepovedené a lituji ,  že jsem př i jel

2.Průměrné, moc nového jsem se 
nedozvěděl

3.Povedené, účast  byla pro mě  př ínosem

Sympozium všeobecných praktických lékařů 
v rámci Hradeckých vakcinologických dnů 
považuji za:

18



Děkuji za pozornost

www.vakcinace.eu chlibek@pmfhk.cz

19


